事 務 連 絡

令和２年９月 18 日

各 都 道 府 県 消 防 防 災 主 管 課

東京消防庁・政令指定都市消防本部

消 防 庁 予 防 課

ガス・石油燃焼機器安全啓発チラシの送付について

標記について、ガス燃焼機器、石油燃焼機器及びガスコンロに起因する事

故防止を目的として作成した安全啓発用のリーフレット（別添参照）等が、

一般社団法人日本ガス石油機器工業会より全国の消防本部に配布される予定

です。（９月下旬配布予定）

つきましては、秋の火災予防運動や安全啓発の機会を捉え、当該リーフレ

ットを適宜ご活用いただきますようお願いします。

各都道府県消防防災主管課におかれましては、貴都道府県内の市町村（消

防の事務を処理する一部事務組合等を含む。）に対してもこの旨周知いただ

きますようお願いします。

御中

（問合せ先）消防庁予防課
担当：吉田 道川
ＴＥＬ 03-5253-7523
ＦＡＸ 03-5253-7533

令和2年8月吉日

消防本部 予防 担当者殿

一般社団法人日本ガス石油機器工業会

（公印省略）

ガス・石油燃焼機器安全啓発チラシの送付について

謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素よりガス・石油機器の保安

につきましては格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、11月に入りますと冬場の事故を未然に防ぐことを念頭に、秋の全国火災予防運

動や経済産業省の製品安全総点検週間が予定されております。

当工業会では、業界を挙げて安全啓発に真摯に取り組んでおり、一般消費者への周知に

つきましても、関係機関のご協力をいただきながらあらゆる機会をとらえて情報提供を行

っております。事故を未然に防ぐためには日常の点検と正しい使用方法、経年劣化事故の

防止のため長期使用製品の安全点検・整備の励行が欠かせないものです。

事故の未然防止の観点から、暖房機、給湯器、カセットこんろの正しい使用方法と点検

の必要性及びカセットこんろ、ボンベの経年劣化につき、より多くの消費者へ周知をすべ

く、貴機関のご協力を賜りたくお願い申し上げます。

敬具

記

使用者への安全啓発について

貴機関で一般消費者に向けての広報活動を行う際には、同梱の「石油機器の安全チェッ

クリスト」「カセットボンベラッコチラシ」「トーチバーナー安全啓発チラシ」「ストッ

プガスコンロ火災」等を配布、広報誌等への掲載にご活用賜りたく存じます。

また、ガス・石油燃焼機器の正しい使い方や基本的な疑問にもお答えできるよう「ガス燃

焼機器には寿命があります」「ヒートショックにご注意を」「石油暖房機を正しく使う８

つのポイント」「石油燃焼機器 寿命があります。」｢石油燃焼機器のQ&A｣を同封させてい

ただきますので、皆様の消費者のご指導へご参考としていただければと存じます。

いずれの資料もホームページhttps://www.jgka.or.jp/においても公開させていただいており

ます。また、追加申込書にURLを張り付けていますのでご参考にして下さい。

以上

【同封資料】      石油機器の安全チェックリスト  5部

カセットボンベラッコチラシ    5部

          トーチバーナー安全啓発チラシ   5部

ストップガスコンロ火災     5部

ガス燃焼機器には寿命がります  1枚

ヒートショックにご注意を    1枚

石油暖房機を正しく使う８つのポイント 1枚

石油燃焼機器寿命があります   1枚

石油燃焼機器のQ&A       1冊

【連絡先】    〒101-0046 東京都千代田区神田多町2-11

一般社団法人 日本ガス石油機器工業会 《担当：谷・榎本・藤井》

TEL 03-3252-6101 FAX 03-3252-6105

https://www.jgka.or.jp/

FAX 03-3252-6105
日本ガス石油機器工業会  啓発チラシ担当係  行

下記の内容でツールを希望しますので、ご手配をよろしくお願いします。

□ ご発注担当者様(連絡先)

ご希望ツール
※多量に必要な場合は在庫など事前にご相談ください。

                啓発ツール

ご希望部数 備考

石油機器の安全チェックリスト
https://www.jgka.or.jp/gasusekiyu_riyou/flyer/pdf/11_201
4_10_16_kero-checkrist.pdf

カセットボンベラッコチラシ
https://www.jgka.or.jp/gasusekiyu_riyou/flyer/pdf/cassett
e_konro_doukon_chirashi_rakko.pdf

トーチバーナー安全啓発チラシ
https://www.jgka.or.jp/gasusekiyu_riyou/flyer/pdf/63_201
9_01_00_Torch_burner_Warning_flyer.pdf

ストップガスコンロ火災 2020
https://www.jgka.or.jp/gasusekiyu_riyou/flyer/pdf/anshing
ae_stop_konrokasai_chirashi_s.pdf

ガス燃焼機器には寿命があります
https://www.jgka.or.jp/gasusekiyu_riyou/flyer/pdf/59_201
8_11_21_gasukikinihajumyougaarimasu.pdf

ヒートショックにご注意
https://www.jgka.or.jp/gasusekiyu_riyou/flyer/pdf/56_201
6_10_21_heatshock.pdf

石油暖房機を正しく使う 8 つのポイント
https://www.jgka.or.jp/gasusekiyu_riyou/flyer/pdf/kero-
danboujumyou-8point_20170823.pdf

石油燃焼機器 寿命があります
https://www.jgka.or.jp/gasusekiyu_riyou/flyer/pdf/62_201
9_03_27_sekiyukikinihajumyougaarimasu.pdf

石油燃焼機器の Q&A  １箇所あたり 10 冊を上限とさせていただきます。

□日本ガス石油機器工業会→ご発注者様への連絡欄
ＦＡＸ

発信日 月 日
担当

連絡欄

□上記内容通りにて発送しました 月 日 ヤマト便
□発注内容で相談させてください。
□その他（ ）

ガス・石油燃焼機器 安全啓発ツール申込書

消防本部名

部署名

ご担当者名

お電話番号  FAX 番号

ご住所（お届け先）
〒

https://www.jgka.or.jp/gasusekiyu_riyou/flyer/pdf/11_2014_10_16_kero-checkrist.pdf
https://www.jgka.or.jp/gasusekiyu_riyou/flyer/pdf/11_2014_10_16_kero-checkrist.pdf
https://www.jgka.or.jp/gasusekiyu_riyou/flyer/pdf/cassette_konro_doukon_chirashi_rakko.pdf
https://www.jgka.or.jp/gasusekiyu_riyou/flyer/pdf/cassette_konro_doukon_chirashi_rakko.pdf
https://www.jgka.or.jp/gasusekiyu_riyou/flyer/pdf/63_2019_01_00_Torch_burner_Warning_flyer.pdf
https://www.jgka.or.jp/gasusekiyu_riyou/flyer/pdf/63_2019_01_00_Torch_burner_Warning_flyer.pdf
https://www.jgka.or.jp/gasusekiyu_riyou/flyer/pdf/anshingae_stop_konrokasai_chirashi_s.pdf
https://www.jgka.or.jp/gasusekiyu_riyou/flyer/pdf/anshingae_stop_konrokasai_chirashi_s.pdf
https://www.jgka.or.jp/gasusekiyu_riyou/flyer/pdf/59_2018_11_21_gasukikinihajumyougaarimasu.pdf
https://www.jgka.or.jp/gasusekiyu_riyou/flyer/pdf/59_2018_11_21_gasukikinihajumyougaarimasu.pdf
https://www.jgka.or.jp/gasusekiyu_riyou/flyer/pdf/56_2016_10_21_heatshock.pdf
https://www.jgka.or.jp/gasusekiyu_riyou/flyer/pdf/56_2016_10_21_heatshock.pdf
https://www.jgka.or.jp/gasusekiyu_riyou/flyer/pdf/kero-danboujumyou-8point_20170823.pdf
https://www.jgka.or.jp/gasusekiyu_riyou/flyer/pdf/kero-danboujumyou-8point_20170823.pdf
https://www.jgka.or.jp/gasusekiyu_riyou/flyer/pdf/62_2019_03_27_sekiyukikinihajumyougaarimasu.pdf
https://www.jgka.or.jp/gasusekiyu_riyou/flyer/pdf/62_2019_03_27_sekiyukikinihajumyougaarimasu.pdf

	□ ご発注担当者様(連絡先)